

ದಿನಾಂಕ 22-07-2015ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಬಿಜಿಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಕೇವಲ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1ನೇ ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೊಂದಿಗೆ ನಾನು ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇದ್ದೇನೆ. ಅವರು ನಾವು ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವುದು ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ಅವರೇನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಬೇಡವೆಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆ ಪಕ್ಷಕಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನೇನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಅವರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶ್ಯಾಮ್‌ಭಟ್ ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಸಹೋದರ. ಅವರಿಗೂ ಹಿರಿಯ ಸಹೋದರ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್. ಅವರು

ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದಾರೆ. ಶ್ಯಾಮ್‌ಭಟ್‌ರವರು ಉಡುಪಿಯ ಎಂಜಿಎಂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಡೆಮೋನ್‌ಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1960ರಲ್ಲಿ ಅವರು ಮಣಿಪಾಲದ ಎಂಐಟಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅವರು ಎಂದು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಯಾವ ಯಾವ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಕಾರ ನನಗೆ ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು 1979ರಿಂದ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಖಾಯಂ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ. ನಾನು ಅಲ್ಲಿ 2005ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುವ ನಿವೇಶನ ಅಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಒಂದು ನಿವೇಶನ ಇದೆ. ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಆದಾಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 20 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ದೋಹ ಕತ್ತಾರ್ ವಿದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೂ ಸಹ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ, ನಿವೇಶನ ಇದೆ. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಹಾಬಲೇಶ್ ಭಟ್‌ರವರ ಖಾಯಂ ವಾಸ ಈಗ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ. 2006-07ರಲ್ಲಿ ಅವರು ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಹೋಗಿರಬಹುದು. ಅಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ 3 ಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಮನೆ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಇವರಿಗೆ ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಇಲ್ಲ. 2ನೇ ವಾದಿ ರಾಮಚಂದ್ರ ಭಟ್ ಉಡುಪಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಖಾಯಂ ಮನೆ ಇದೆ. ಅವರಿಗೆ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ನಿವೇಶನ ಹಾಗೂ ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನವಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ವಾದಿ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್‌ರವರು ಮಗನ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಮುಲ್ಕಿ ಮತ್ತು ಸುರತ್ಕಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಗಳಿವೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನರಸಿಂಹ ಭಟ್ ಕಾಸರಗೋಡಿನಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಲ್ಲಡ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಮಹಾಬಲೇಶ ಭಟ್‌ರವರನ್ನು

ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಅವರದ್ದೇ ಅದ್ವಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಏನು ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅದರಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಭೂಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆರ್‌ಟಿಸಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದೆಂಬುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಅಧಾರದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆಂಬುದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುವ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನಾನು ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂಬುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಆಸ್ತಿಯು ತೀರುವೆಗಳನ್ನು 4 ವರ್ಷದ ಹಿಂದಿನವರೆಗೆ ನಾವೇ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಅದಕ್ಕೂ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು. 4 ವರ್ಷದ ಹಿಂದಿನವರೆಗೂ ಮಹಾಬಲೇಶ್ ಭಟ್‌ರವರೇ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವಿದೆ. ಆ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವ ಪರವಾನಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. ಆ ಕಟ್ಟಡದ ತೀರುವೆ ಕೂಡಾ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೇ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳಿವೆ. ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟಾಗಿವೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರವಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ವಾದಿ ಇದ್ದರು. ಅದೇ ರೀತಿ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಎಲ್ಲರೂ ಇದ್ದರು. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆಂದು ಹೇಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಒಕ್ಕಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದ ತಂದೆಯವರ

ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ವೃದ್ಧರಾಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕ್ರಯಪತ್ರವಾದ 7 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿ ಕೃಷ್ಣಭಟ್‌ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಒಕ್ಕಣೆಗಳನುಸಾರ ಆ ದಾಖಲೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಖರೀದಿಯ ಮೂಲ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಸಹೋದರನ ಬಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆ ಮೂಲ ದಾಖಲೆ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ನೀಡಿದ ಜವಾಬು ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಆ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಅಲ್ಮೈರಾದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅದು ಸುಳ್ಳು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕೆಂದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾವು ಅಲ್ಮೈರಾದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆಂದು ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು. ವ್ಯಾಜ್ಯ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ನೋಟಿಸ್‌ನ್ನು ಮೈಸೂರಿನ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದರ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದೆ. ಆ ನೋಟಿಸ್‌ಗೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜವಾಬು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಜವಾಬು ನೋಟಿಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿದ ಜವಾಬು ನೋಟಿಸ್‌ನ ಪ್ರತಿ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿರುವ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು. ರಾಮಮೂರ್ತಿ ಎಂದರೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಗಂಡ ಅಂದರೆ ನನ್ನ ಭಾವಾ. ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಕಟ್ಟಡದ ಡೋರ್ ನಂಬರ್ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಜ್ಞಾಪಕವಿಲ್ಲ. ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಜಮೀನು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಉತ್ತತ್ತಿಯಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ

1961ರಿಂದ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅಂದಾಜು 1965-66ರಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಎಂಎಸ್‌ಸಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದ.ಸಿ.ನ್ಯಾ.(ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ)., ಬಂಟ್ವಾಳ, ದ.ಕ.

