

ದಿನಾಂಕ 22.10.2016 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಬಿಜಿಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವ್ಯಾಜ್ಯ ಭೂಮಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್‌ಗಳು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವ್ಯಾಜ್ಯ ಭೂಮಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್‌ಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಅಣ್ಣ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವ್ಯಾಜ್ಯ ಬಾಬು ಕ್ರಯಪತ್ರನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆದರೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 71:1 1 ಎಕರೆ 44 ಸೆಂಟ್ಸ್, 71:2ಎ 1 ಎಕರೆ 65 ಸೆಂಟ್ಸ್ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್‌ಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 68-69 ಮತ್ತು 95-96 ರ ಕೈಬರಹ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಸದ್ರಿ 3 ಪುಟಗಳನ್ನು ಅರ್ಕಾಟಸಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದೂ, 3 ಪುಟಗಳನ್ನು ಅರ್ಕಾಟಸಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-3 ಎಂದು ಗುರಿಸಲ್ಪಾತು. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಶ್ಯಾಮಭಟ್ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಊರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮದುವೆಗೆ ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ವಾದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಬಳಿ ಸಾಲ ಯಾರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾಖಲೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆದೇಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಎಷ್ಟು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ, ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಹೇಳಲಿಕ್ಕೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಉಳಿದ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎದುರುದಾರರು ಏನು ಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ಸ್ವತಃ ಅನುಭವ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಹಾಗೂ ಇತರ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ನಾನು 30.9.1952ರಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1973ನೇ ಇಸವಿಯವರೆಗೂ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಸ್ಟರ್ ಆಗಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಳ ಎಷ್ಟು ಬರುತ್ತಿತ್ತುಎನ್ನುವ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.100 ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. 1936ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ತಂದೆಯವರು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ. 100 ರೂ ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬಹಳ ದೊಡ್ಡ ಮೊತ್ತ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಂದೆ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಸಾಕಿ ಸಲಹಿದ್ದು ಅದೇ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಿಂದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಅವರ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಸಾಕಿ ಸಲಹಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು. ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಏನು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸಹಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಏನು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಕುರಿತಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದಾಗ ತಂದೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಈಗ್ಗೆ 55 ವರ್ಷದ ಮುಂಚೆ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಏನು ತೊಂದರೆ ಎಂದು ತಂದೆಯವರು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆಂದು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಬಳಿ ತೊಂದರೆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದಿಲ್ಲ. ತಂದೆ ಸಾಯುವಾಗ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆ ಬಾಕಿ ಇತ್ತು. 2, 3 ಮತ್ತು 4ನೇ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮದುವೆ ಈಗಲೂ ಅಗಿಲ್ಲ. 5ನೇ ವಾದಿಗೆ ನನಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ಮದುವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. 2ನೇ ವಾದಿ ಮದುವೆ 1976-77ರಲ್ಲಿ ಅಗಿರುತ್ತದೆ. 3ನೇ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಅಗಿತ್ತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮದುವೆ 85ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ವಾದಿಗಳಿಗೂ ಮದುವೆ ಆಗುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಅವರದ್ದೇ ಆದ ಕೆಲಸ ಇತ್ತು. ನಾನು ಮದುವೆ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ 6 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಇತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಧಾರಣ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಇತ್ತು. ವೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದಾಗಿನಿಂದ ನಾನು ಅದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿಗಳಿಗೂ ಸಹಾ ಅವರದ್ದೇ

ಅದ ಉತ್ಪತ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು. ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ಅವಲಂಬಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರಿಗೆ ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ಸಹಾಯಮಾಡುವುದು ಲೋಕರೂಢಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1ನೇ ವಾದಿ 1959ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿದ್ದರು. ತಂದೆ 1965ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ತಂದೆ ಇರುವಾಗಲೇ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನದು ಮತ್ತು ವಿಷ್ಣುಭಟ್ ರವರ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಅಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಉಳಿದವದ್ದು ಎಲ್ಲಾ ಆಗಿತ್ತು. ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಉತ್ಪತ್ತಿ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳೆಲ್ಲಾ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿಯನ್ನು ಉಳಿದ ವಾದಿಗಳು ಅವಲಂಬಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ಮೂವರು ಕೊಠಡಿಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವಾಸ ಮಾಡುವ ಕ್ರಮ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ, 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಬೇರೆ 3 ಜನ ಉಪಾನ್ಯಾಸಕರು ಕೊಠಡಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡು ವಾಸಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರು 66ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಠಡಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಇದ್ದರು. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿ ಡೆಮೋನಿಸ್ಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನಂತರ ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು , ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಷ್ಟು ಉಳಿಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಉಳಿದ ವಾದಿಗಳು ಸಹಾ ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎದುರುಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ಕಾರಣ ಏನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೂ, ಉಳಿದ ವಾದಿಗಳಿಗೂ, 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಕಕ್ಷೆ ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಆದರೆ ಅವರು ಬರುತ್ತಾರೆ, ನಾವು ಹೋಗುತ್ತೇವೆ. ಅವರಿಗೆ ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ವಿಚಾರಗಳೆಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದೆ. 67ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು 9ನೇ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ

ಇದ್ದೆನು. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 16ನೇ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ತಲುಪಿದ ನಂತರ ಲೋಕಜ್ಞಾನಗಳು ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಬರಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 67ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಅಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಸ್ವತಃ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನಗೆ ಅಣ್ಣಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರಿನ ವಿಚಾರ ಅಣ್ಣ ಯಾವಾಗ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಮಾಂಸಖಂಡಗಳ ಬಲಹೀನತೆ, ಲಿವರ್‌ನ ಹುಣ್ಣುಗಳು, ಹೃದಯಬೇನೆ ಕಾಯಿಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ 3 ಕಾಯಿಲೆಗಳು 6-7 ವರ್ಷದಿಂದ ಇವೆ. ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡುವ ಮೊದಲೇ 2 ಕಾಯಿಲೆಗಳು ಇದ್ದವು. ಹಾರ್ಟ್‌ಎಟಾಕ್ ನಂತರ ಅಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು 1ನೇ ವಾದಿ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಅವರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆಗುತ್ತಿತ್ತು. 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ತಲೆ ಸರಿ ಇದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ ನೀಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ. 67ನೇ ಇಸವಿಯ ಕರಾರುಪತ್ರ ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ಹೇಳಲು ಅಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು 1ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಕೃಷ್ಣ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈಗ 5 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವತ್ತಿನಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಮಾಡಿದೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ 10.5.67 ರಲ್ಲಿ ಅಗಿರುವ ಕರಾರುಪತ್ರ ಇದೆಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದೆ ರಸ್ತೆ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಬರೆದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನಿಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಬಳಿ ಇರಬಹುದಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಏನೂ ಹೇಳಿಲ್ಲ. 10.5.67ರ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದರೆ

ವಕೀಲರಿಗೆ ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆಯೋ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆಯೋ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 10.5.67ರ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಬಾಬು ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಹಣ ಏನಾದರೂ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 750 ರೂ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇದೆ. ಆ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಕುರಿತು ಬೇರೆ ಏನಾದರೂ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರಿನ ಬಾಬು ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ, ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ, ಯಾರು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೂ ಆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ನೆನಪಿರಲಿಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಬಾಬು ನನಗೆ ಏನೂ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಕರಾರುಪತ್ರ ಶಾಂಭವಿ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ್ ಭಟ್ ನಡುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದು 3750 ರೂ ಹಣಕ್ಕೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಹೊರತು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕರಾರುಪತ್ರ ಆಗಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ಯಾರ ಒಳಗೂ ಆಗಿಲ್ಲ.

ತಂದೆಯವರು ಪ್ರಾಯಸ್ಥರಾಗಿ ಸಹಜವಾಗಿ ತೀರಿಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಯಜಮಾನರಾಗಿದ್ದರು. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನರೇ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಸಾಕಲಿಕ್ಕೆ ತಂದೆಯವರೇ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1ನೇ ವಾದಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1ನೇವಾದಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. 1959 ರಿಂದ 96ರವರೆಗೆ 1ನೇ ವಾದಿ ಎಂಜಿಎಂ ಕಾಲೇಜು ಉಡುಪಿ ಫಿಲೋಮಿನ ಕಾಲೇಜು ಪುತ್ತೂರು, ವಿಜಯ ಕಾಲೇಜು ಮೂಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಫೆಸರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. 63ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ವಿಜಯ ಕಾಲೇಜ್ ಮೂಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಮೂಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1ನೇ ವಾದಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕೃಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರು ಖರೀದಿದಾರನಾಗಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೃಯಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ 3ಸಾವಿರ ರೂ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಕೃಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವಂತೆ ಅದೇ ದಿನ ಖಾಸಾ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಕೃಯಪತ್ರವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಎಲ್ಲೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ಅದೇ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಬೇರೆ ಮನೆ ಅಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-39ನ್ನು ಏಕೆಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಕುರಿತು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ-39ರ ಪ್ರಕಾರ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಯದಿಂದ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಶ್ಯಾಮ್‌ಭಟ್ ರವರೇ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. 2ನೇಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ಸ್ವಂತ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಿಂದ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆಕಟ್ಟಲು ಎಷ್ಟುಖರ್ಚು ಅಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಕುರಿತಾಗಿ ನಾವುಗಳೆಲ್ಲಾ ಒಂದು ಪುಸ್ತಕ ಬರೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದೆವು. ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಅದಕ್ಕೆ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಅವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ 1ನೇ ವಾದಿ ಬಳಿ ಇದ್ದು ವಾದಿ ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಲಾದ ದಾಖಲೆ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ಅದರಿಂದ ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರ್ತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ 1ನೇ ವಾದಿಯಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಈಗ ಅವರ ಬಳಿ ಇದೆಯೋಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯಗಳೆಲ್ಲಾ ಅಂತರಜಾಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆ ಅಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ

ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಯಾವುದೂ ಸುಳ್ಳಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಬರೆದಿರುವ ಅನಿಸಿಕೆಗಳು, ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಬಗ್ಗೆ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಬರೆದಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮನೆಯನ್ನು ಪರಿತ್ಯಜಿಸಿ ತಮ್ಮ ಶ್ಯಾಮನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಪೆರಾಜಿ ಪರ್ಣಕುಟಿಗೆ ನಮ್ಮ ವಾಸ್ತವ್ಯವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿದೆವು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. (ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ಒಪ್ಪಿದ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರ್ತಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿ ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಕಲು ಪ್ರತಿ ಅಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ ಸದ್ರಿ ಒಪ್ಪಿದ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರ್ತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.) ವ್ಯಾಜ್ಯ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಬಗ್ಗೆ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ವ್ಯಕ್ತ ಪಡಿಸಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪುಸ್ತಕದ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಅಣ್ಣಂದಿರಿಗೂ ನನಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದು ಅವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಬಹುದು. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಆ ಪುಸ್ತಕದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪುಸ್ತಕ ಬರೆದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಉಳಿದ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರಿಗೂ ಪುಸ್ತಕ ಬರೆದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರೂ ಪುಸ್ತಕ ಬಗ್ಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಓದಿದ್ದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಸುಳ್ಳು ಬರೆದಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ಬಂಟ್ವಾಳ, ದ.ಕ.