

ದಿನಾಂಕ 20.03.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಕೆ ವಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ

4. ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ದೊಡ್ಡ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಡಿಗ್ರಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಈಗ ಸರಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಬಿ ಎಸ್ ಇ ಮಾಡಿರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಎಮ್ ಜಿ ಎಮ್ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಟ್ಯುಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು . ನಾನು 1959 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ರವರು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ತದ ನಂತರ 1961 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ಪುತ್ತೂರಿನ ಸೆಂಟ್ ಪಿಲೋಮಿನಾ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು . ಅವರು ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಅವರು ಎಲ್ಲಿಂದ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಜೊತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ 4 ಇವರು ಕಾನ್‌ಮೆಂಟ್ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಅಡ್ಡನಡೆಕದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು . 1964 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ಮುಲ್ಕಿ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮುಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ನಾನು ಇಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ನಾನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಎಮ್ ಎಸ್ ಸಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ಎಮ್ ಎಸ್ ಸಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು 1966 ರಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನಂತರ ನಾನು ಮುಲ್ಕಿಯ ವಿಜಯ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಿದ್ದೇನು . ನಾನು ಮುಲ್ಕಿಯ ವಿಜಯ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ಆದರೆ, ನನಗೆ ಖಾಯಂ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ . ನನಗೆ ಮುಲ್ಕಿ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ 300 ವೇತನ ಬರುತ್ತಿತ್ತು . ನಾನು ಮುಲ್ಕಿ

ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ವಾದಿ ನಂ 1 ಮತ್ತು ಇತರರ ಇಬ್ಬರು ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೇವು . ಸದ್ರಿ ಸಂಬಳದಿಂದ ಖರ್ಚು ಆಗಿ ನಮಗೆ ಉಳಿತಾಯ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು . ನಮಗೆ ರೂ 200 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಉಳಿತಾಯ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು . ಉಳಿತಾಯವಾದ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇಡುತ್ತಿದ್ದೇನು . ನನ್ನ ಮದುವೆಯು 1970 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ನನ್ನ ಮದುವೆಗೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ - ತಮ್ಮಂದಿರಾಗಲಿ , ಬೇರೆಯವರಾಗಲಿ ಯಾರು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ . ಆವಾಗ ನನ್ನ ಮದುವೆಗೆ ರೂ 3000/- ಖರ್ಚು ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ಸದ್ರಿ ರೂ 3000/- ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ಮದುವೆಗೆ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ವೇತನದಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ತಂದಿಟ್ಟ ಹಣ ಉಪಯೋಗ ಮಾಡಿದ್ದೇನು . ನನಗೆ ವೇತನ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ವೇತನ ರಶೀದಿ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ . ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನನಗೆ ವೇತನ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ , ವೇತನದಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ , ಸದ್ರಿ ಹಣದಿಂದ ನನ್ನ ಮದುವೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮದುವೆಯು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮದುವೆಯ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿನಿಂದ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

5. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ನರಸಿಂಹ ಭಟ್ ಇವರು ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ನರಸಿಂಹ ಭಟ್ ಮತ್ತು ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ತಮ್ಮ ಆದಾಯದಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಮ್ಮ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬವನ್ನು ನಡೆಸುವ ತಾಕತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ನಂ 1 ಎ ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ಇವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಕುಟುಂಬದ ಆಗು ಹೋಗುಗಳನ್ನು ನಾನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನಂತರ ಜೊತೆಯಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮಾತ್ರ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಆದರೆ ವಾದಿ ನಂ 1 ರವರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ .

6. ಅಡ್ಡನಡಕದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮನೆ . ಆ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ಲೇಮ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಕ್ಲೇಮ್ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ . ಅಡ್ಡನಡಕದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮುಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ . ಆಗ ನಾನು ಮುಲ್ಕಿಗೆ ಹೋಗಿ 2-3 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿದ್ದವು . ಅಡ್ಡನಡಕದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ ನಂ 6 ಇವರು ದಾವಾ ಭೂಮಿಗೆ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಅವರನ್ನು ಕರೆಯಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾಕೆ ಬಂದಿರಿ ಎಂದು ನಾನು ಅವರನ್ನು ಕೇಳಲಿಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಹೆತ್ತವರಾದ ಕಾರಣ ನಾನು ಕೇಳಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಅವರಿಗೆ ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ನೋಡಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ದಾವಾ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಮನೆಗೆ ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಇತ್ತು . ನಾನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅಲ್ಲಿಯೇ ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಇಲ್ಲಿ ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಹೊಂದಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು, ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ಇತರರ ಸದಸ್ಯರ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದು ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಬೇಕೆಂದು ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ .

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ಬಂಟ್ವಾಳ,

ಓ ಎಸ್ 219-2012
ಡಿಡ್ಲ್ಯೂ-1 ಶ್ಯಾಮ ಭಟ್