

ದಿನಾಂಕ 29.07.2024 ರಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ವಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ

7. ನೆರಳಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಪರ್ಣ ಕುಟೀರ ಎಂದು ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಕರೆಯುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಉರಿನವರು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಆಮಂತ್ರಣ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪರ್ಣ ಕುಟೀರ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶಾರದ ಮೂರ್ತಿ ಅವರ ಮದುವೆ 1966 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವಳ ಮದುವೆ ಸಾಲ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಅವಳ ಮದುವೆಯ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ತಂದೆಯವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಅವಳ ಮದುವೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹತ್ತಿರ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸಾಲ ಮಾಡಿ ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಕಲಿಕೆಯ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಂದನೇ ವಾದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ನಾಲ್ಕು ಜನರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಕೇಳಿ ಶಾಲೆಯನ್ನು ಕಲಿತಿರುತ್ತೇನೆ . ಸಾಯಕ್ಕಪ್ಪ ಭಟ್ , ಮರಕಿಣಿ ಸುಬ್ರಯಾ ಭಟ್ , ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರು ನೆನಪಿಲ್ಲ . ನಾನು ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳಿ ಶಾಲೆಯನ್ನು ಕಲಿತಿಲ್ಲ , ಶಾಲಾ ಖರ್ಚನ್ನು ಒಂದನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ 1 ರವರು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . 1962-1964 ರಲ್ಲಿ ಮಣಿಪಾಲ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು

ಈಗ ನನ್ನ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ . ನಾನು ಮಣಿಪಾಲ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ 1962-1964 ರಲ್ಲಿ
ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು
1964ರಲ್ಲಿ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು **M.Sc** ಉನ್ನತ್ತ ವ್ಯಾಸಂಗವನ್ನು
ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಎರಡು ವರ್ಷದವರೆಗೆ **M.Sc** ಯನ್ನು ಓದಿದ್ದೇನೆ . **M.Sc**
ಓದಲು 1ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯವನ್ನು ನನಗೆ
ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಹಣದ ಸಹಕಾರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು
ಮರೆಮಾಚಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

8. ಮೂಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದರೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಜೊತೆಯಾಗಿ
ಇದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಎರಡು ಜನ ಸೇರಿಕೊಂಡು
ಇದ್ದೇವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . 1ನೇ ವಾದಿ 1959 ಎಂ ಜಿ ಎಂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ
ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಏನು ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರೋ ಅಥವಾ
ಟ್ಯೂಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಾ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . 1ನೇ ವಾದಿ ಪುತ್ತೂರು
ಸೈಂಟ್ ಫಿಲೋಮಿನಾ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ 1962 ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ
ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಇಸವಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಅಲ್ಲಿ ಅವರು
ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆ ಮಾಡಿ ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು 1ನೇ ವಾದಿಯೇ
ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರು ಸರಿಯಲ್ಲ . 4ನೇ ವಾದಿ ಅಡ್ಡನಡ್ಕದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯವರೆಗೆ

ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . 4ನೇ ವಾದಿ ಪುತ್ರೂರಿನ **Convent**

ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . 1ನೇ ವಾದಿ ಮೂಲ್ಕಿ

ಕಾಲೇಜಿಗೆ **1963** ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು **1963** ಅಥವಾ **1964** ಎಂದು

ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ .

9. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಎಲ್ಲಾ ಜವಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಒಂದನೇ

ವಾದಿ ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ

ಮಾಡಿದ್ದು ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ನಾನು ಖರೀದಿ

ಮಾಡಿದ್ದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಆ ರೀತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಹಣದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ದಿನಾಂಕ **10-05- 1967**

ರಂದು ಶಾಂಭವಿ ಆಳ್ವ ಎನ್ನುವವರು ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಕುರಿತು ಒಂದು

ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಶಾಂಭವಿ ಆಳ್ವ ಎನ್ನುವವರು ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡ

ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದರಾ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ

ನನಗೆ ಅನುಭವ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ನ್ನು ಬರೆಯಲಿಕ್ಕೆ ಅನುಭವವನ್ನು ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ

. ಶಾಂಭವಿ ಇವರು ನಿಪಿ-3 ನ್ನು ಬರೆಯಲು ಅನುಭವವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ . ಮೂರನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಶಾಂಭವಿ ಇವರ ನಡುವೆ ಆದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಅವಧಿಯ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ
ನನ್ನ ಮತ್ತು ಶಾಂಭವಿ ನಡುವೆ ಮೌಖಿಕ ಕರಾರು ಆಗಿತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಶಾಂಭವಿಗೆ ನಾನು
ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹಣ ನೀಡಿಲ್ಲ . ಶಾಂಭವಿ ಆಳ್ವ ಎನ್ನುವವರು
ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಡುವೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟತೇ ಇಲ್ಲ
ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಕೇಳಿಲ್ಲ . ಶಾಂಭವಿ ಆಳ್ವ ಎನ್ನುವವರು ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ
ನಡುವೆ ಆದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ .
ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಣದ ಅಡಚಣೆ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಮೂರನೇ
ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಷ್ಟಗಳು ಮತ್ತು ಅಡಚಣೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ
ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಹೇಳಿಲ್ಲ . ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕರಾರಿನ
ಹಣ ರೂ .750/-ನ್ನು ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಈ
ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ . ಅಡ್ಡನಡ್ಡದಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮನೆ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪೆರಾಜೆ ಗ್ರಾಮದ
ನೇರಳಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಪ್ಪಿ ಪಂಡಿನಿಂದ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ . ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಮೂಲಕರ ಖರೀದಿ
ಮಾಡಲು ಕಷ್ಟ ಆದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಸಮಪ್ಪಿ
ಪಂಡಿನಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸಂಪೂರ್ಣ

ಯಾಜಮಾನಿಕೆ ಒಂದನೇ ವಾದಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಒಂದನೇ ವಾದಿ ಕೊಚ್ಚಿನ್ ಗೆ ಹೋದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖೀರಿದಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ರಾಮ ಮೂರ್ತಿ ಶಾಂಭವಿ ಆಳ್ವ ರವರೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಕಾರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನಿಪಿ-3ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಶಾಂಭವಿ ಆಳ್ವ ಇವರೊಂದಿಗೆ ನಾನು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ . ಆ ರೀತಿ ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದರೆ ಅದು ಸುಳ್ಳು . ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರೂ. 3000/- ಕ್ಕೆ ಖೀರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಖೀರಿದಿ ಮಾಡಲು ನಾನೇ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಮೂಲ್ಕಿಯ ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ **Self Cheque** ಮುಖಾಂತರ ಹಣ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇ ನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ನಾನು **Self Cheque** ಮುಖಾಂತರ ಹಣ ಡ್ರಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ನನಗೆ ಅಷ್ಟು ಸಂಪಾದನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನಗೆ ಸಂಪಾದನೆ ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಖೀರಿದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಖಾಯಂ ಪ್ರಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖೀರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಚಿಕ್ಕ ಮನೆ , ಹಲಸಿನ ಮರ, ಎರಡು ತೆಂಗಿನ ಮರ ಇತ್ತು . ಆ ಚಿಕ್ಕ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿದ್ದೆ . ಆ ಚಿಕ್ಕ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಯಾರು

ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ , ನಾನು ಒಬ್ಬನೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ . 1968 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯವರು ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ . ವಾದಿ ನಂಬ್ರ 2 ರಿಂದ 5ನೇದ್ದವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯೊಂದಿಗೆ ಅವರು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ . ವಾದಿಯವರು ದಾವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಕ್ರಯ ಚೀಟು ಆದ ನಂತರ ತಂದೆ , ತಾಯಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ದಾವ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳು ದಾವ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ . ದಾವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಟೇಲಿಫೋನ್ ಸಂಪರ್ಕ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ . ವಾದಿಯರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿಲ್ಲ . ದಾವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕದ ನಂಬ್ರ ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಮನೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದು .

10. ಪೇರಾಜೆ ಗ್ರಾಮದ ನೇರಳಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ದಾವ ಮನೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ . ಡಾ. ಎ ಎನ್ ಭಟ್ S/o ಎ ಟಿ ಭಟ್ ಎಂದರೆ ನಾಲ್ಕನೇ ವಾದಿ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ . ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-62 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಡಾ. ಎ ಎನ್ ಭಟ್ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಡಾ. ಎ ಎನ್ ಭಟ್ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಟೇಲಿಫೋನ್ ನಂಬ್ರ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅವರಿಗೆ ಟೇಲಿಫೋನ್ ನಂಬ್ರ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕೇಳಲಿಕ್ಕೆ ಕೂಡ ಹೋಗಿಲ್ಲ . 274 170 ಈ ಟೇಲಿಫೋನ್ ನಂಬ್ರ ಪರ್ಣ ಕುಟೀರ ಮನೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗೆ ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ

ಟೇಲಿಫೋನ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ . ಒಂದನೇ ವಾದಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪುಟ್ಟಣ್ಣ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮೂರನೇ ವಾದಿ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರಿಗೆ ಮಪಾಲ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಮೂಲ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಕಡೆ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿರುವಾಗ ತಾಯಿಗೆ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯ ಕದ ನಂಬ್ರ 1-99 ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ದಾವ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮನೆಯ ನಂಬ್ರನ್ನು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-64 ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಲಕ್ಷಣ ಅಮ್ಮ ಎ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ . ನಿಪಿ-64 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾದ ದಾವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಕದ ನಂಬ್ರ 1-99 ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮೂರನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನಗೆ ದಾವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮನಸ್ತಾಪ ಇರಲಿಲ್ಲ . ಮೂರನೇ ವಾದಿ ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ವಾಸ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-63 ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಎ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರ ಎಂದರೆ ಮೂರನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ . ದಾವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಕದ ನಂಬ್ರ ವರ್ಷ ವರ್ಷ ಏನಾದರೂ ಬದಲಾಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದೇ ನಂಬ್ರ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-65 ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಪಾರ್ವತಿ ಭಟ್ ಎಂದರೆ ಮೂರನೇ ವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ . ಅದರಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಕದ ನಂಬ್ರ 1-99 ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ರೀತಿ ವಿಳಾಸ ತೋರಿಸಿದ ನಿಪಿ-63 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-65 ಚುನವಣಾ ಬಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ . ನಿಪಿ-63 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-65 ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಪುತ್ತೂರಿನ **Manila Electricals** ಇದರ ಮಾಲೀಕರಾದ ಮಹಾದೇವ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಮತ್ತು **Civil Engineer Design** ಕೇಶವ ಭಟ್ ಇವರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ . ಮೂರನೇ ವಾದಿಯ ಮೂಲಕ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮೂಲಕ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ .

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು .

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.
ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ಬಂಟ್ವಾಳ, ದ.ಕ.