

ದಿನಾಂಕ 16.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ವಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

11. ನಮ್ಮ ಮನೆಯನ್ನು ಪರ್ಣ ಕುಟೀರ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಕರೆಯಲು ಕಾರಣ ಏನೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪರ್ಣ ಕುಟೀರ ಎಂದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಂಚು ಯಾವ ಕಂಪನಿಯದ್ದು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಂಚನ್ನು ಕಲ್ಲಡ್ಕ ದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಲು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪರವಾನಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. **1981** ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಂದೆ ರಾಮ್ ಭಟ್ ರವರ ಮೂಲಕ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಯ್ಯ ಯಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಿದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಸಾರ್ನ್ ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿಸಿ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಮ್ . ಟಿ . ಭಟ್, ಪುತ್ರರು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಅಣ್ಣ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಸೋದರ ಮಾವ. ಅವರು ನನ್ನ ಆತ್ಮೀಯರು, ದ್ವೇಷ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ರಿಪೇರಿಯನ್ನು ಸಮಷ್ಟಿ ಆದಾಯದಿಂದ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ದಾವಾದಲ್ಲಿರುವ ಮರಗಳಿಗೆ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿರುವ ಮರಗಳಿಗೆ ಸಮಷ್ಟಿ ಆದಾಯದಿಂದ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಟ್ಟಡ ವಿನ್ಯಾಸಗಾರರಾದ ಕೇಶವ ಭಟ್ ಹಾಗೂ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ನಡೆಸುವ ಮಹಾದೇವ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಯಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರವರು ಮನೆಯನ್ನು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

13. 1998 ರಿಂದ ನಾನು ಕಲ್ಲಡ್ಕದ ಮಧುರಾ ಎಂಬ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಂದೆಯಾದ ರಾಮ್ ಭಟ್ ರವರು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಸೆ ಕೋರಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೃಷ್ಣ ಭಟ್ ರವರಿಗೆ ಮೈಸೂರು, ಮುಲ್ಕಿ ಕಡೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಗ ಇದ್ದು ಮುಲ್ಕಿ ಯಲ್ಲಿ **10** ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಲ್ಕನೆಯ ವಾದಿ ನಾರಾಯಣ ಭಟ್ ರವರಿಗೆ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ, ಅವರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೈಸೂರು ನಜರಾಬಾದ್ ನಲ್ಲಿ ಸೈಟ್ ಖರೀದಿಸುವಾಗ ಹಣಕಾಸು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ನಿಡಿ-1 ಪ್ರಶ್ನುತ್ಕರಕ್ಕೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮೌಖಿಕ ಕರಾರಿನ ಕುರಿತು ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಾಗಲೀ , ತಕರಾರಿನಲ್ಲಾಗಲೀ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದುರ್ಲಾಭ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕರಾರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆಗುವ ಒಂದು ವಾರದ ಮೊದಲು ಮೌಖಿಕ ಕರಾರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೌಖಿಕ ಕರಾರು ಆಗುವಾಗ ನಾನು ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ನನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಕಾಸರಗೋಡು ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ಒಂದನೇ ವಾದಿ ಕೊಚ್ಚಿನ್ ನಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಆದ ನಂತರ ಸೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ವಾದಿಯು ಕೃಷಿ ಕೃತಾವಳಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೂರು ಹಾಗೂ

ನಾಲ್ಕನೆಯ ವಾದಿಯರು ನೇರಳ ಕಟ್ಟಿ ಯಲ್ಲಿ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ನೇರಳ ಕಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಮಷ್ಟಿ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಸೊತ್ತು ವಿಭಾಗ ಯೋಗ್ಯ ಸೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಕೈ ಬರಹದ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ತೆರಿಗೆ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು **2010** ರ ನಂತರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನೇರಳಕಟ್ಟಿಯ ಕಪಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ಬಂಟ್ವಾಳ, ದ.ಕ.

డి. డబ్ల్యు-1 వ్యూహ భట